
QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 12

artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei nº 5.810/94, 
nos termos do Memorando nº 1.178/2011-GAP/GESPE/DIAF/
FSCMPA,
RESOLVE:
Designar membros da Comissão a servidora, ANA CLAUDIA 
SANTOS KEUFFER, matrícula nº57197891/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Procuradoria Fundacional, em 
substituição a servidora, ADRIANA GOMES SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57192857/1, lotada no 
Diagnóstico por Imagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Setembro de 2012
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438648

Dispensa: 33/2012
Data: 27/08/2012
Valor: 986.94
Objeto: fornecimento de passagem aérea
Fundamento Legal: art.24, inciso II, da lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339033              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 438658

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01519
Valor: 986.94
Data: 28/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 28/11/2012
Objeto: fornecimento de passagem aerea
Dispensa: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339033              0103000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438246

Dispensa: 33/2012
Data: 28/08/2012
Valor: 1,296.28
Objeto: fornecimento de passagem aerea
Fundamento Legal: art. 24, inciso II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10306137265890000    339033              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438250

PORTARIA Nº 1.246/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Mestrado 
Associado de Enfermagem – UEPA/UFAM na linha de pesquisa 
Enfermagem em Saúde Pública e Epidemiologia de Doenças 
na Amazônia, com remuneração, ao servidor EDILSON 
FERREIRA CALANDRINE, Id. Funcional nº 57174903/1, 
Enfermeiro, lotada na Assessoria de Gestão de Risco, no 
período de 01/08/2012 a 31/12/2012, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438259

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 15/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA WANDERLEY ANAISSE (Médico com 
Especialidade - Pediatria) / Id. Funcional 5860989/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 438275

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01517
Valor: 1,296.28
Data: 28/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 27/10/2012
Objeto: fornecimento de passagem aérea (Dispensa 33A)

Dispensa: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10306137265890000    339033              0103000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132413830
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1257/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438395

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
I – Aprovar o Regimento do Comitê Transfusional da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, na forma do Anexo I desta 
Portaria;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANEXO I
Capitulo I
Da composição
Artigo 1º - O Comitê Hospitalar Transfusional, terá um 
representante de cada uma das seguintes áreas:
Cirurgia; Agência Transfusional; Enfermagem; Neonatologia; 
Hemovigilância; Pediatria; Tocoginecologia;
§1º- Na primeira gestão, seus membros serão indicados pelo 
Diretor Técnico e nomeados pelo Presidente.
§2º- Nas gestões seguintes, os representes de cada área, serão 
indicados pelos respectivos setores, designados pelo Diretor 
Técnico e nomeados pelo Presidente.
Artigo 2º- O Presidente e o Secretário do Comitê serão eleitos 
entre os seus membros com mandato iguais aos componentes 
do Comitê.
Parágrafo Único - A duração de cada mandato será de 12 
meses, sendo permitida a reeleição, em comum acordo com os 
membros.
Artigo 3º - As reuniões ocorrerão mensalmente, a contar da 
ultima reunião realizada, sendo aceitável reunião extraordinária 
à gravidade do caso.
Parágrafo Único - As reuniões ordinárias serão realizadas na 
última semana de cada mês.
Artigo 4º- o Comitê terá sua sede nas dependências da Agência 
Transfusional da FSCMP, e usufruirá de sua infra-estrutura do 
setor administrativo para reuniões.
Artigo 5º - São atribuições do Comitê Hospitalar Transfusional:
a)    Estabelecer norma para auxiliar a qualidade das 
transfusões realizadas;
b)    Apreciar as solicitações de transfusão de sangue e 
hemocomponentes recebidos pela Agência Transfusional;
c)    Revisar periodicamente os protocolos de reserva de 
cirurgias e de indicação de transfusão;
d)    Verifi car e controlar os registros de reações transfusionais 
imediatas e tardias, bem como as providencias tomadas;
e)    Discutir condutas de indicação e procedimentos 
hemoterápicos;
f)     Oferecer capacitação aos colaboradores da Agência 
Transfusional e áreas de abrangência;
g)    Orientar para notifi cação das reações transfusionais 
imediatas e tardias;
h)   Elaborar Relatório Anual do Comitê Transfusional.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de setembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438208

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 11/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato.
Contrato: 130
Exercício: 2011
Contratado: LABORATÓRIO B.BRAUM S.A.
Endereço: Av Dr Eugênio Borges, Bairro: Tribobó, 1092
CEP. 24751-000 - São Gonçalo/RJ
Telefone: 9132211250
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438226

PORTARIA Nº 1.236/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 
107/2012 – Assessoria de Controle Interno, de 13/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/08/2012, ROBSON AUGUSTO 
DE SOUZA AMARAL, Id. Funcional nº 57224137/1, Assistente 
Administrativo, para exercer a função de Agente Público de 
Controle desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438230

PORTARIA Nº 1.242/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 

dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
                      R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso Técnico de Nível 
Médio em Hemoterapia, com remuneração, ao servidor 
JEFFERSON BARROS DE FREITAS, Id. Funcional nº 
5849381/4, Técnico de Laboratório, lotado na Agência 
Transfusional, mo período de 04/05/2012 a 31/12/2012, em 
sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438232

PORTARIA Nº 1.244/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Estudo – Curso de Doutorado 
em Enfermagem, com remuneração, da servidora HELIANA 
HELENA DE MOURA NUNES, Id. Funcional nº 5125170/021, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Tocoginecologia – 
Alojamento Conjunto, no período de 01/04/2012 a 31/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438239

PORTARIA Nº 1.245/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Mestrado 
Associado de Enfermagem – UEPA/UFAM, com remuneração, 
à servidora ELLAINE VALÉRIA ARAÚJO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57197508/1, Enfermeira, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, no 1º semestre de 2012, em sistema 
de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438244

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 663/2012 – GP/FSCMPA, DE 18/05/2012, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.163, DE 23/05/2012.
Referente à Licença para Estudo concedida ao servidor MARCO 
ANTONIO PENA MARQUES, Id. Funcional nº 57192847/1.
ONDE SE LÊ: 12/06/2012 a 10/07/2012
LEIA-SE: 21/05/2012 a 22/06/2012
Belém, 10 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438082

Contrato: 159
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o objeto deste contrato e a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da FSCMPA
Valor Total: 61,180.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0149003022          Federal
Contratado: JCC CALDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS EPP
Endereço: Tv Mauriti, 209
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9182029452
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 438096

Contrato: 158
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PG027862389BR
Valor Total: 29,899.98
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
10122129745760000    339039              0149003022          Federal
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, 01
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PAComplemento: KM 02
Telefone: 9130835183
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


